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SEZNAM ZKRATEK

DV - Dramatická výchova

MŠ - Mateřská škola

VŠ - Vysoká škola

RVP PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

Atd. - A tak dále

Např. - Například
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na zohledňování dětských podnětů. Má vize byla

zrealizovat do určité míry improvizovaný výstup, abych ověřila, jak se dají zohledňovat

dětské podněty v tvořivé práci. Zvolila jsem si k tomu předmět dramatické výchovy, jelikož

mi k tomu přišla nejvhodnější z hlediska propojování řízené činnosti s volnou hrou.

Práce je dělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Ty jsou poté členěny

na kapitoly a podkapitoly. Vše je vzájemně propojeno.

První kapitola teoretické části je věnována předškolnímu věku. Pro přípravu

projektu pro mne bylo podstatné si vymezit, co s dětmi mohu realizovat, tj. čeho jsou

v jejich věku schopny a co je možné u nich rozvíjet. Jelikož jsem si zvolila práci v oblasti

dramatické výchovy, další kapitola je věnována právě jí. Následují definice DV a její cíle.

Další kapitola se zaobírá principy DV, z nichž je pak podrobněji rozebrána improvizace, která

je součástí mého projektu. Pro objasnění, jaký je rozdíl mezi metodami a technikami,

je tomuto tématu věnována další kapitola. Aktivita s předškolními dětmi v oblasti DV

by měla probíhat podle určitých zásad, které jsou nastíněny v poslední kapitole teoretické

části. Pakliže se od začátku projektu s dětmi počítá s vystoupením, musí tomu být struktura

práce přizpůsobena. Proto v této práci najdeme i podkapitolu s názvem Proces a Produkt.

Praktická část je dělena na dvě kapitoly. První z nich je věnována rozhovorům

s učiteli z mateřských škol. Cílem bylo zjistit, jak je nahlíženo na tvořivou dramatiku, zda

využívají spíše možnosti besídky, či improvizace. V neposlední řadě jsem chtěla získat

podněty pro vlastní projekt, který je obsahem druhé kapitoly. Projekt nahlíží do

podrobného popisu přípravy a realizace divadla s dětmi v MŠ. Je zde popsán každý den

strávený s dětmi, jeho původní plán, zohledněné dětské podněty a reflexe. Každý den je

zakončen tabulkou pro lepší přehlednost. Následuje reflexe celého projektu.

Při zpracování bakalářské práce vycházím z uvedené literatury a ze svých vlastních

zkušeností, které jsem získala při práci v mateřské škole.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část slouží jako podklad části praktické. Čtenář zde nalezne vymezení

předškolního věku, definice dramatické výchovy a její cíle, dále principy, ve kterých je velká

pozornost věnována improvizaci, metody, techniky a nakonec zásady při práci

s tvořivou dramatikou.

1.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

1.1.1 VYMEZENÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk dítěte přetrvává od 3 do přibližně 6 let. Ukončení této fáze je dáno

především sociálně, tedy nástupem do školy. Ten je sice spojen s fyzickým věkem dítěte,

ale může se pohybovat v rozmezí jednoho či více let. (Vágnerová, 2000, s. 102)

Předškolní věk je jedinečné období. Dítě v této části života zažívá velké změny. Dochází

k přechodu ve vývoji rozvoje řeči, myšlení, morálky, poznávání, sociálních vztahů, citů

a paměti. (Fiedlerová, Rejchrtová, Amirová, 2019, s. 9)

„Neodmyslitelnými průvodci v tomto období jsou představivost, fantazie, slůvko „proč“,

magičnost, pohádky, vznik prvních přátelství a hra“ (Fiedlerová, Rejchrtová,

Amirová, 2019, s. 9)

Typické znaky psychosociální charakteristiky předškolního dítěte jsou:

 Egocentrismus, tj. když dítě setrvává na pohledu pro něj příznačným a má sklon

zkreslovat své mínění podle osobních výhod.

 Fenomenismus, tj. důraz na specifický obraz světa, či na takovou představu.

Příkladem může být například to, že předškolní dítě absolutně nepřijímá sdělení,

že velryba není ryba, nýbrž savec.

 Absolutismus, tj. mínění, že všechna poznání musí mít konečnou a jasnou platnost.

 Magičnost, tj. sklon pomáhat si představivostí při poznávání světa. Předškolní děti

nevidí rozdíl mezi realitou a fantazií. (Vágnerová, 2000, s. 102-103)

Dalším důležitým bodem rozvíjejícím se v mateřské škole je prosociální chování. Dítě

v předškolním věku si osvojuje potřebné vzorce chování. Rozvoj prosociálního chování se

pojí se získáním určitého stupně empatie, se schopností umět kontrolovat agresi a řídit se

podle svých momentálních potřeb. (Vágnerová, 2000, s. 123)
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S tím souvisí, že předškolní dítě je schopno tvořit vrstevnické vztahy. Ty jsou odlišné

od sourozeneckých vztahů (s těmi už mohlo přijít dítě do styku). Dítě má, do jisté míry,

možnost si zvolit samo svého kamaráda. Zrodem a vývojem potřeby sociálního kontaktu

se ztvrdí zralost dítěte. (Mertin, Gillernová (eds.), 2015, s. 127)

1.1.2 ÚLOHA MŠ V OBLASTI OSOBNOSTNĚ SOCIÁLNÍHO ROZVOJE

„Pro dítě v mateřské škole by vzdělávání mělo být činností přirozenou,

ale pro pedagoga by mělo být za všech okolností činností cílevědomou.“

(Svobodová, 2007, s. 12)

Hlavním dokumentem pro předškolní vzdělávání v České republice

je Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV). Cíle

předškolního vzdělávání jsou v dokumentu rozděleny do čtyř kategorií: rámcové cíle,

klíčové kompetence, dílčí cíle a dílčí výstupy.

„Rámcové cíle (záměry):

1. rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání

2. osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost

3. získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost

působící na své okolí“

(RVP PV, 2018, s. 10)

Klíčové kompetence poukazují na hodnoty, postoje, dovednosti a vědomosti, které

by mělo mít dítě možnost si v předškolním vzdělávání osvojit.

„Pro etapu předškolního vzdělávání jsou za klíčové považovány tyto kompetence:

1. kompetence k učení

2. kompetence k řešení problémů

3. kompetence komunikativní

4. kompetence sociální a personální

5. kompetence činnostní a občanské“

(RVP PV, 2018, s. 11)
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Některé ze sociálních a personálních klíčových kompetencí lze využít jako edukační

zdroj:

• sám rozhoduje o své aktivitě; umí si vytvořit svůj úsudek a vyjádřit jej

• dává najevo dětským způsobem citlivost a taktnost k druhým, pomáhá slabším,

rozezná nemístné chování; cítí nespravedlnost, ubližování, útočnost a apatii

• dítě se umí prosadit ve skupině, ale i podřídit, při kolektivních aktivitách

se domlouvá a spolupracuje; v obvyklých situacích používá primární společenské

návyky a pravidla společenského styku; je schopné respektovat druhé, přijímat a uzavírat

dohody, vyjednávat

• kopíruje předlohu prosociálního chování a mezilidských postojů, které nachází

ve svém okolí

• účastní se společných rozhodnutí; přijímá objasněné a argumentované povinnosti;

dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim

• dokáže chápat, že lidé jsou odlišní, je schopen být snášenlivý k jejich odlišnostem

a jedinečnostem

(RVP PV, 2018, s. 12)

Vzdělávací obsah v RVP PV dělíme do pěti oblastí. U každé oblasti můžeme najít dílčí

cíle, které vyjadřují, co by měl učitel u dětí podporovat během vzdělávání. Zde jsou vybrány

cíle směřující k dramatické výchově:

1. Dítě a jeho tělo – rozvoj pohybových schopností, hrubé motoriky,

koordinace pohybu a dýchání, ovládání pohybového aparátu

2. Dítě a jeho psychika – rozvoj pozornosti a paměti, rozvoj a kultivace

představivosti a fantazie, dále rozvoj tvořivosti, tvořivého sebevyjádření,

řešení problémů a tvořivého myšlení

3. Dítě a ten druhý – posilování prosociálního chování, tvorba prosociálních postojů,


[…]


Jaké příběhy hrajete? Kde berete inspiraci?

„Hrajeme často klasické pohádky, ale využíváme třeba i básničky, které se dají

zdramatizovat. Takže inspiraci bereme i na internetu, z knížek, z hraných pohádek třeba

v televizi nebo…“

Držíte se přesného scénáře, nebo s dětmi improvizujete?

„Spíš improvizujeme. Většinou improvizujeme, ten scénář je pro ně často složitější.“

Jaké máte možnosti kostýmů a výpravy? Pokud s dětmi vyrábíte, přikládáte důležitost

výtvarnému záměru?
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 „Někdy ano, ale někdy vůbec. Někdy stačí tu roli jenom jakoby navnímat a říct, ty si

tohle a děti se tomu velice rádi přizpůsobí a není úplně nezbytně vždycky nutný mít kostýmy

a tu výpravu dokonale zpracovanou.“

Upřednostňujete být s dětmi na jevišti, či raději podporujete děti z hlediště?

„Podporuju děti z hlediště.“ (smích)

Příloha č. 4 – Rozhovor - respondent 4

Jakou možnost setkání s divadlem mají děti ve vaší školce? Navštěvujete s dětmi divadlo,

či přijíždí divadlo za Vámi? Jak často?

„V naší třídě předškoláčků se děti s divadlem setkávají poměrně často. Nyní je tedy

vše znemožněno koronovirovou situací. Několikrát do roka za námi přijíždí divadlo například

Letadlo, Kolem, Hra a další. S dětmi také někdy podnikáme výlet autobusem do Plzně do

divadla Alfa, kde se jim moc líbí. Je to pro ně velký zážitek.“

Využíváte při práci s dětmi tvořivou dramatiku? Proč ano/ne?

„Ano, samozřejmě. Je jednou z možností, jak rozvíjet sociální a osobnostní vnímání

a také myšlení, paměť a tvořivost. Tohle všechno je velmi důležité pro předškolní děti.“

Hrajete s dětmi divadlo? Pokud ano, zařazujete ho do řízené činnosti, či nacvičujete na

besídku pro rodiče? Pokud ne, proč?

„Ano, hrajeme a celkem často. Je součástí řízené činnosti, někdy i volné hry.“

Je možnost s dětmi divadlo hrát (zázemí, věk dětí)? Jsou schopny v jejich věku divadlo

zahrát?

„V naší třídě máme poněkud nevyhovující podmínky. Máme malý prostor pro volný

pohyb a taky málo úložného prostoru pro pomůcky.“

Jaké příběhy hrajete? Kde berete inspiraci?

„Hrajeme příběhy a pohádky ze života zvířat, lidí, věcí. Vycházíme z tematických

částí v našem třídním vzdělávacím programu. Většinou se inspirujeme knížkami nebo na

internetu.“

Držíte se přesného scénáře, nebo s dětmi improvizujete?
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 „Spíše improvizujeme podle situace. Důležitá je vhodná motivace k upoutání

pozornosti, například pohádkový příběh. Snažíme se propojovat s hudbou, takže zpíváme,

využíváme hudební nástroje. Propojujeme i s pohybem, napodobujeme zvířata,

poskakujeme.“

Jaké máte možnosti kostýmů a výpravy? Pokud s dětmi vyrábíte, přikládáte důležitost

výtvarnému záměru?

„Možnost tu máme. S dětmi si hodně vyrábíme a určitě je pro nás důležitý výtvarný

záměr. I při dramatické výchově využíváme imaginární nebo zástupné rekvizity. Krabice od

bot může být například postýlkou pro panenky.“

Upřednostňujete být s dětmi na jevišti, či raději podporujete děti z hlediště?

„Využíváme obě varianty, ale já osobně raději podporuju děti z hlediště, aby

podporovala jejich samostatné vyjadřování, aby samy hledaly nová řešení, aktivně jednaly,

experimentovaly, objevovaly.“

Příloha č. 5 – Obrázek - Kreslení obrysu křídla

(zdroj vlastní)
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Příloha č. 6 – Obrázek - Lepení látky na křídla

(zdroj vlastní)

Příloha č. 7 – Obrázek - Odstřihnutí zbytků látky

(zdroj vlastní)
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Příloha č. 8 – Obrázek - Lepení zbytků látky

(zdroj vlastní)

Příloha č. 9 – Obrázek - Výroba čelenek

(zdroj vlastní)
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Příloha č. 10 – Obrázek - Výroba stromu

(zdroj vlastní)

Příloha č. 11 – Obrázek - Dramatická hra Ozvěna

(zdroj vlastní)
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Příloha č. 12 – Obrázek - Výroba kostýmu

(zdroj vlastní)

Příloha č. 13 – Obrázek - Dramatická hra Imaginární míč

(zdroj vlastní)
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Příloha č. 14 – Obrázek - Dovádění na vytvořené louce

(zdroj vlastní)

Příloha č. 15 – Obrázek - Ukázka celého kostýmu 1

(zdroj vlastní)
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Příloha č. 16 – Obrázek - Ukázka celého kostýmu 2

(zdroj vlastní)

Příloha č. 17 – Obrázek - Začátek divadelního představení

(zdroj vlastní)
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Příloha č. 18 – Obrázek - Průběh improvizačního divadla 1

(zdroj vlastní)

Příloha č. 19 – Obrázek - Průběh improvizačního divadla 2

(zdroj vlastní)
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Příloha č. 20 – Obrázek - Článek v obecním zpravodaji

(zdroj – KOKEŠOVÁ, Iva. Děti dětem. Obecní zpravodaj: DÝŠINA - NOVÁ HUŤ -

HOROMYSLICE. Prosinec 2020, 8.)

Příloha č. 21 – Obrázek - Píseň Na políčku + pohyb

(zdroj – vlastní)
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Příloha č. 22 – Obrázek - Myšlenková mapa obsahu dramatického projektu

(zdroj – vlastní)