ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická, katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponentský posudek

Práci předložila studentka: Barbora Šímová

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika,

obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: ZOHLEDŇOVÁNÍ DĚTSKÝCH PODNĚTŮ PŘI PŘÍPRAVĚ

A REALIZACI DIVADLA S DĚTMI V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Vedoucí práce: MgA. Marie Černíková, Ph.D.

Oponentka práce: MgA. Eva Gažáková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Jako hlavní cíl předložené bakalářské práce vnímám realizaci akčního výzkumu, ve kterém

autorka práce připravila s dětmi divadelní výstup na principech dramatické výchovy s cílem

nechat dětem co největší vliv na proces – jak edukační, tak dramatický. Dalším cílem bylo

zjistit skrze kvalitativní šetření, jak se k využití dramatické výchovy a principu improvizace

staví další pedagogové MŠ.

Cíle práce byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Text bakalářské práce je členěn na části teoretickou a praktickou. V návaznosti na cíl práce

vymezuje autorka teoretický rámec zpracovávaného tématu (dává do kontextu úlohu mateřské

školy v oblasti osobnostního a sociálního rozvoje dětí s metodami a principy dramatické

výchovy, jež využívá v rámci svého akčního výzkumu).

V praktické části práce pisatelka představuje výsledky šetření vedeného skrze rozhovory se

čtyřmi pedagogy MŠ na téma využití dramatických metod v edukačním procesu. Výsledky

šetření nadále úročí během práce na dramatickém projektu, jehož prezentace je těžištěm

praktické části práce.

Práce je doplněna vhodnými přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací. Je

přehledně a logicky strukturovaná. Citace jsou řádně označeny s patřičným odkazem na

odborný zdroj, bibliografické údaje odpovídají aktuální citační normě. Pisatelka vhodně

používá a kombinuje parafrázované zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Na předložené práci oceňuji už samotný výběr tématu – zohledňování dětských podnětů při

přípravě a realizaci divadla s dětmi. Autorka práce zatím nemá svoji třídu a pracovala se

skupinou dětí pouze v rámci praxe. Má tedy zatím malou vlastní pedagogickou zkušenost, a

přesto zkusila pracovat metodou, kdy musí kromě pečlivé přípravy zapojit i pedagogickou

improvizaci. Bakalářská práce nabízí nahlédnutí do procesu, kdy zohledňování podnětů dětí

nemusí být pro pedagoga znejišťující. Je zde srozumitelně (a pro ostatní pedagogy využitelně)

prezentován způsob, jakým je možné se v MŠ vypořádat s divadelním představením tak, aby

děti nebyly stresované či otrávené.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením viz níže.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

• Jaký přínos spatřujete ve zohledňování dětských podnětů v edukačním procesu v MŠ?

Proč myslíte, že děti ve všech MŠ nemají takovou možnost do procesu zasahovat?

• Nesouhlasím se zařazením práce se zástupnými předměty mezi metody materiálově-

věcné. Kam jinam byste ji zařadila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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